

## Streszczenie rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska koncentruje się na działaniach wybranych podmiotów systemu bezpieczeństwa narodowego podczas pandemii Covid-19 w Polsce w latach 2020–2022. W pracy podjęto próbę kompleksowej analizy zjawiska pandemii, uwzględniając zarówno aspekt medyczny, zdrowotny, socjologiczny, społeczny, polityczny, jak i ten związany z szeroko rozumianym bezpieczeństwem, tym samym wskazując na interdyscyplinarną problematykę podejmowanego zagadnienia. Pandemia Covid-19 stanowi główny punkt odniesienia do stanu przygotowania państwa oraz podmiotów systemu bezpieczeństwa narodowego do zagrożeń o charakterze niemilitarnym. Wskazuje na to skala, jaką swoim zasięgiem objęła pandemia wirusa SARS-CoV-2, ponieważ miała wpływ na każdy obszar funkcjonowania państwa, a dalej tworzących go podmiotów i grup dyspozycyjnych.

Głównym celem pracy uczyniono ocenę funkcjonowania podmiotów systemu bezpieczeństwa narodowego podczas pandemii Covid-19 w Polsce (w latach 2020–2022) oraz zaproponowanie rozwiązań ukierunkowanych na optymalizację takich działań w przyszłości. W związku z celem pracy analizą objęto: Policję, Państwową Straż Pożarną, Sił Zbrojne RP (ze szczególnym uwzględnieniem Wojsk Obrony Terytorialnej), a także medyków systemu opieki zdrowotnej. Osiągnięcie przedstawionego głównego celu badawczego pracy było możliwe dzięki realizacji celów szczegółowych.

Główna hipoteza badawcza zakładała, że efektywność funkcjonowania podmiotów systemu bezpieczeństwa narodowego podczas pandemii Covid-19 w Polsce w latach 2020–2022 była niska i wymaga podjęcia działań organizacyjnych, finansowych i legislacyjnych celem jej zwiększenia. W jej potwierdzeniu lub falsyfikacji pomocne były hipotezy szczegółowe.

Rozprawa składa się z wprowadzenia, sześciu rozdziałów oraz zakończenia. Praca została skonstruowana w sposób uporządkowany, rozpoczynając od wstępu, w którym przedstawiono metodologię badań. Wskazano przedmiot i zakres badawczy, cele (główny i szczegółowe), problemy (główny i szczegółowe), a także hipotezy (główną i szczegółowe). Następnie określono przyjęte metody i narzędzia badawcze. Wyjaśniono również powód podjęcia niniejszego tematu oraz uzasadniono ramy czasowe przeprowadzonej analizy, obejmujące lata 2020–2022. Konieczne pozostawało również przedstawienie stanu wiedzy w analizowanym obszarze, a także jego roli dla dyscypliny nauk o bezpieczeństwie.

Poszczególne rozdziały mają charakter teoretyczny, analityczny oraz empiryczny. Część teoretyczna obejmuje wybrane podrozdziały niniejszej pracy, w których na podstawie zgromadzonej literatury przedmiotu omówiono najważniejszą terminologię, m.in. tą związaną

z bezpieczeństwem, bezpieczeństwem narodowym oraz systemem bezpieczeństwa narodowego. Część analityczna stanowi najobszerniejszy fragment pracy, bowiem obejmuje pięć rozdziałów. Została poświęcona holistycznej analizie funkcjonowania systemu bezpieczeństwa narodowego podczas kryzysu oraz ściśle podczas pandemii Covid-19, systemowi opieki medycznej, czy też analizie działań podejmowanych przez wybrane grupy dyspozycyjne oraz medyków systemu opieki zdrowotnej. W części empirycznej, zawartej głównie w ostatnim rozdziale, a częściowo także w rozdziale czwartym (gdzie znajdują się fragmenty wywiadów z ekspertami), przedstawiono wyniki badań własnych. Ich celem było ustalenie specyfiki zadań realizowanych przez badane podmioty, ich postaw oraz opinii respondentów.

Konkluzje wynikające z podjętej tematyki ukierunkowane są na przygotowanie systemu opieki zdrowotnej, a szerzej – systemu bezpieczeństwa narodowego, do funkcjonowania w warunkach przedłużającego się kryzysu, charakteryzującego się zmienną intensywnością.

Niniejsza praca może stanowić podstawę do opracowania nowych strategii i programów mających na celu poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego społeczeństwa, a dalej bezpieczeństwa narodowego, które pozostaje podstawową wartością dla stabilnego i pomyślnego rozwoju państwa.